
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   20 marzo 2018

Prot. N.  22
Il  giorno martedì  20 marzo 2018 alle  ore  10.00,  presso la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:     Presentazione in Palazzo Cordellina del libro “Musa Immortale – l’amore oltre  
la morte” del prof. Gian Carlo Zaffanella dell’Istituto Ricerche Mediterranee 
“Atlantis” - Palazzo Cordellina, venerdì 06 aprile 2018 alle ore 17,30.

Premesso che:

• con nota del 29 gennaio u.s., acquisita al prot.301/2018 della Biblioteca civica Bertoliana,  è 
pervenuta  da  parte  del  prof.  Gian  Carlo  Zaffanella,  geo-archeologo  e  storico  nonché 
direttore dell’Istituto Ricerche Mediterranee “Atlantis”, una proposta per la realizzazione di 
alcune manifestazioni culturali in Palazzo Cordellina e, precisamente:

a)presentazione del suo libro “Musa Immortale - l'amore oltre la morte”;

b)realizzazione  di  una  mostra  d'Arte  "Nel  regno di  Bastet  e  Sekhmet:  i  due  volti  della  
seduzione felina nell'antico Egitto" (marmi, bronzi, terrecotte, dipinti e disegni);



c)realizzazione di un ciclo di conferenze dal titolo: “Teriantropi: il mistero delle primordiali  
divinità";

• il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 12 febbraio u.s., nel valutare la proposta 
pervenuta in fase istruttoria, si è espresso favorevolmente per ospitare gratuitamente solo la 
presentazione del libro “Musa Immortale - l'amore oltre la morte” nel Salone Centrale Dalla 
Pozza di Palazzo Cordellina mentre lo stesso Consiglio di Amministrazione non ha ritenuto 
di  poter  inserire  le  altre  due  proposte  pervenute  nella  programmazione  culturale  della 
Bertoliana;

• il  libro  “Musa Immortale  -  l'amore oltre  la  morte”,  che,  concordato con l’autore,  verrà 
presentato in Palazzo Cordellina il prossimo venerdì 6 aprile 2018 alle ore 17,30, sviluppa la 
tematica  delle  relazioni  tra  uomo  e  animali  sotto  il  profilo  naturalistico,  archeologico, 
filosofico  e  religioso,  rappresentando  simbolicamente  un  percorso  di  conoscenza  che  si 
inoltra lungo i sentieri ancora in larga parte inesplorati dell’anima e del suo destino una 
volta oltrepassata la porta della morte. L’autore,  Gian Carlo Zaffanella,  intratterrà inoltre il 
pubblico con una breve conferenza sui teriantropi, ossia sugli esseri misti uomo-animale del 
mondo primordiale;

• l’iniziativa gode del patrocinio da parte dell’Ambasciata della Repubblica Araba d’Egitto in 
Roma, dell’A.N.F.I.  (Associazione Nazionale Felina Italiana),  della  F.I.A.F.  (Federazione 
Italiana Associazioni Feline) e dell’E.N.P.A. (Ente Nazionale Protezione Animali) – sezione 
di Vicenza; 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di ospitare l’evento di presentazione del libro “Musa Immortale - l'amore oltre la morte” di 
Gian Carlo Zaffanella mettendo a disposizione gratuitamente il Salone Centrale Dalla Pozza 
di Palazzo Cordellina per la data individuata di venerdì 06 aprile 2018 alle ore 17,30;

• di confermare che le altre due proposte culturali:
- mostra d'Arte "Nel regno di Bastet e Sekhmet: i due volti della seduzione felina nell'antico  
Egitto" (marmi, bronzi, terrecotte, dipinti e disegni);
- ciclo di conferenze dal titolo: “Teriantropi: il mistero delle primordiali divinità";



non potranno essere inserite nella programmazione delle attività culturali della Biblioteca 
civica  Bertoliana;

• che le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina, per l’evento di presentazione del libro 
“Musa Immortale - l'amore oltre la morte”  di Gian Carlo Zaffanella,  relative alla pulizia 
Salone  Centrale  Dalla  Pozza  di  Palazzo  Cordellina  e  al  servizio  di  apertura/chiusura  e 
sorveglianza del palazzo durante l’evento e quantificate in circa € 130,00, iva incl., saranno 
a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore del prof. Gian Carlo Zaffanella dell’Istituto 
Ricerche  Mediterranee  “Atlantis” è  di  €  240,00  +  Iva,  pari  al  canone  previsto  per  la 
concessione del Salone Centrale Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

    IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Ruggiero Di Pace)                                                  f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 20 marzo 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 20.03.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 20.03.2018

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

